14. Posledně zmíněná skutečnost má zásadní význam pro naši problematiku. Má Filosof pravdu, když říká, že „*potest Deus ... prava facere*“¹³⁰?

14. 1. Podle Tomáše lze pravdivě říci, že Bůh může hřešit, jestliže chce, ovšem pouze v tom smyslu, v němž je *consequentia* pravdivá, kdykoli je antecedent nemožný.¹³¹ Vzalo-li by se souvětí v

¹²⁶ Termín *visio* je podle Tomáše užit, protože konotuje exterioritu poznaného objektu vůči poznávajícímu, **nikoli pro označení způsobu, jímž je objekt poznáván** – ten je zde tentýž, jako u *scientia simplicis intelligentiae* (Boží poznání sebe sama), srov. *Super Sent.*, lib. 3, d. 14, q. 1, a. 2, qc. 2, co.; *De veritate*, q. 2, a. 9, ad 2 („...*ad similitudinem visus corporalis, qui res extra se positas intuetur ... secundum scientiam visionis Deus scire non dicitur nisi quae sunt extra ipsum...*“). Termín je užíván pouze metaforicky (ibid., ad 3).

¹²⁷ Srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 1, a. 1n.

¹²⁸ Srov. *De potentia*, q. 1, a. 7.

¹²⁹ „*conjunctio affirmationis et negationis nihil est, nec aliquem intellectum generat quod dicitur homo et non homo simul acceptum, quasi in vi unius dictionis: et ideo potentia Dei ad hoc se non extendit, ut affirmatio et negatio sint simul: et eadem ratio est de omnibus quae contradictionem includunt.*“ *Super Sent.*, lib. 3, d. 1, q. 2, a. 3, co., srov. *STh.*, I^a, q. 25, a. 3, co.

¹³⁰ Takto podle *De malo*, q. 3, a. 1, arg. 11. Srov. ARISTOTELES, *Topiky*, 126a.

¹³¹ „*Vel potest dici, secundum quosdam, quod Deus dicitur posse prava facere, quia potest, si vult.*“ *De malo*, q. 3, a. 1, ad 11. „*Quaedam vero ex se sapientiae et bonitati ejus repugnant; et ista non dicimus Deum posse nisi sub conditione, scilicet si vellet; non enim inconueniens est ut in conditionali vera antecedens sit impossibile.*“ *Super Sent.*, lib. 3, d. 1, q. 2, a. 3, co. Tomáš zde odlišuje tuto nemožným podmíněnou moc od *potentia ordinata*, ale také od *potentia absoluta*. Předmětem posledně zmíněné je vše, co by Bůh mohl udělat v souladu se svojí dobrotou a moudrostí (např. stvořit odlišný svět), předmětem *potentia ordinata* je to, k čemu Boha jeho dobrota a moudrost *de facto* vede. Takto je tato distinkce vymezena také v dalších textech, kde je šířeji probírána (srov. *STh.*, I^a, q. 25, a. 5, ad 1; *De potentia*, q. 1, a. 5, co.). V řadě textů nicméně Tomáš užívá tutéž terminologickou dvojici jiným způsobem: část předmětu *potentia absoluta*, jež nespadá pod *potentia ordinata*, je vymezena tím, že je vůči Boží moudrosti a dobrotě *incongrua*, či alespoň *minus congrua* než ta, jež pod *potentia ordinata* spadá, srov. *Super Sent.*, lib. 3, d. 1, q. 2, a. 4, co; d. 2, q. 1, a. 1, qc. 1, ad 1; qc. 2, co; d. 12, q. 3, a. 2, qc. 2, expos.; *Sth.*, III^a, q. 43, a. 2, ad 1; *De veritate*, q. 23, a. 8, ad 2; *De malo*, q. 16, a. 2, ad 17; a. 5, ad 13 (a patrně *Quodlibet IV*, q. 3, a. 1, který se ale vzhledem k ad 2 blíží k prvnímu způsobu užití). Termín „moci absolutně vzato“ budeme v dalším užívat pro *potentia absoluta* v prvně zmiňovaném slova smyslu.